
 

 1  

1 

 
 
 
 
 
 

Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

N. 37/2018 

DATA 24/07/2018  

OGGETTO Approvazione Relazione sulla Performance 2016  

 

L’anno duemiladiciotto il giorno ventiquattro del mese di Luglio in Assergi presso la Sede del Parco 

Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga a seguito di regolare convocazione, si è riunito il Consiglio 

Direttivo dell’Ente. 

Presiede la seduta l’Avv. Avv. Tommaso Navarra, in qualità di Presidente dell’Ente Parco. 

Assume le funzioni di Segretario il Direttore Dr. Ing. Alfonso Calzolaio, assistito del dipendente Dott. Carlo 

Catonica per la redazione del verbale. 

 

  COMPONENTI  CONSIGLIO  DIRETTIVO PRESENTE  ASSENTE 

1 PELOSI MAURIZIO X  

2 ALLAVENA STEFANO X  

3 CIAPANNA GRAZIANO X  

4 CICCARESE LORENZO  X 

5 COSTANZI PAOLO X  

6 DI PIETRO CRISTINA  X 

7 PETRUCCI STEFANO  X 

8 SALVATORE PAOLO  X 

 

 COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI PRESENTE ASSENTE 

1 Mario CARLI X  

2 Stefania BULSEI  X 

3 Marco GRILLI X  

 

 



 

 2  

2 

 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Protette, 6 dicembre 1991, n. 394 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995, istitutivo 

dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, pubblicato 

sulla G.U. del 4 agosto 1995; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e 

integrazioni; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela 

del Territorio e del Mare con Decreto DEC/DPN/571 dell’11 aprile 2008 

modificato con Deliberazione Presidenziale seguito di quanto previsto con il 

DPR n. 73 del 16 aprile 2012 recante il regolamento di riordino degli enti 

vigilati dal  Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare a 

norma dell'art. 26, comma 1, del DL 25 giugno 2008 n. 112, convertito con 

modificazioni dalla legge 6 agosto 2008 n. 133; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 317 del 29.12.2014 di nomina del Consiglio 

Direttivo dell’Ente; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 138 del 16.07.2015 con il quale la Dott.ssa Cristina 

Di Pietro viene nominata in seno al Consiglio Direttivo dell’Ente Parco su 

designazione della Comunità del Parco; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 198/GAB del 30/09/15 con il quale il Dr. Domenico 

Nicoletti viene nominato Direttore dell’Ente Parco; 

VISTO  il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 1^ dicembre 2015 con il 

quale viene nominato il Collegio dei Revisori dei Conti straordinario; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 166 del 9/06/16 con il quale il Dr. Tommaso 

Navarra viene nominato Presidente dell’Ente Parco; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 250/GAB del 22/09/2016 con il quale il Dr. 

Lorenzo Ciccarese viene nominato in seno al Consiglio Direttivo dell’Ente su 

designazione dell’ISPRA; 

VISTO il Decreto Min. n. 229/2018 del 24 maggio 2018 con il quale viene nominato 

Direttore dell’Ente l’Ing. Alfonso Calzolaio che ha sottoscritto il relativo 

contratto di lavoro in data 7 giugno 2018, con decorrenza dall’8 giugno 2018; 

RICHIAMATO l’art. 10, comma 1, lettera b) del decreto Legislativo 150/2009 che prevede 

che “le amministrazioni pubbliche redigono e pubblicano sul sito istituzionale 

ogni anno, entro il 30 giugno, la Relazione annuale sulla performance 

(approvata dall'organo di indirizzo politico-amministrativo) che evidenzia, a 



 

 3  

3 

consuntivo, con riferimento all'anno precedente, i risultati organizzativi e 

individuali raggiunti rispetto ai singoli obiettivi programmati”; 

TENUTO CONTO che, a norma dell’art. 14, comma 4, lettera c) del Decreto Legislativo n. 

150 del 27/10/2009, l’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) è 

chiamato a validare la Relazione, a condizione che la stessa sia redatta in 

forma sintetica, chiara e di immediata comprensione ai cittadini e agli altri 

utenti finali, e ne assicura la visibilità attraverso la pubblicazione sul sito 

istituzionale dell'amministrazione; 

CONSIDERATO  che l’Ente Parco Gran Sasso e Monti della Laga, ai sensi dell’art. 14 

comma 1 del Decreto Legislativo n. 150 del 27/10/2009, ha nominato, con 

Determinazione ACOG n. 18 del 21 gennaio 2018, il nuovo Organismo 

Indipendente di Valutazione (OIV); 

CONSIDERATO inoltre che, ai sensi dell’art. 14, comma 6 del suddetto decreto, la 

validazione della Relazione sulla performance da parte dell’Oiv è 

condizione inderogabile per l'accesso agli strumenti per premiare il merito 

di cui al Titolo III del medesimo Dlgs. 150/2009;  

ACQUISITA la Relazione sulla Performance 2016, ad opera dell’ex Direttore Arch. 

Domenico Nicoletti, relazione pervenuta in ritardo soltanto in data 21 

marzo 2018 (acquisita al protocollo con n. 3220), relazione trasmessa al 

Presidente e al Consiglio Direttivo solo in sede di seduta del 27 giugno 

2018 in occasione della trattazione  della relazione della Performance 2017 

mancante delle schede non redatte dall’ex Direttore e oggetto del rinvio 

alla seduta del 24 luglio 2018 per un’approvazione unitaria; 

RICHIAMATO il documento di validazione della Relazione sulla Performance 2016, 

prodotto dall’Oiv dell’Ente (acquisito al protocollo al numero 6514 del 29 

maggio 2018); 

ESAMINATA  quindi la suddetta Relazione, redatta dall’amministrazione, allegata alla 

presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;                         

ASCOLTATO il Direttore dell’Ente; 

CON VOTAZIONE unanime resa in forma palese; 

 



 

 4  

4 

DELIBERA 

 

 Di far proprio tutto quanto in narrativa e di approvare, ai sensi dell’art. 10 comma 1, lettera 

b) del Decreto Legislativo 150/2009, la Relazione sulla Performance per l’anno 2016, 

allegata alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva; 

 Di trasmettere la presente deliberazione al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 

Territorio e del Mare ai sensi dell’art. 21 della L. 394/91. 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE  IL  DIRETTORE  

F.to (Avv. Tommaso Navarra)  F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  



 

 5  

5 

 

N. 37  

DATA 27/07/2018  

OGGETTO Approvazione Relazione sulla Performance 2016  

 

 

 

 

 

 

 

VISTO di REGOLARITA’ CONTABILE ai sensi della normativa vigente. 

 

Data: 27/07/2018   

                                                                          IL DIRETTORE 

                                                               F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  

                                                          _______________________________ 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata affissa in pubblicazione all’Albo Pretorio della sede legale 

dell’Ente Parco in data 30 luglio 2018  e vi rimarrà per giorni 15. 

         

         

 

La presente deliberazione è stata trasmessa al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 

e del Mare ai sensi dell’art. 21 della L. 394/91,  con nota n.0009309/18 del 30 luglio 2018. 

 


